[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.09.2016                                                                                                         № 61
город Нижневартовск, здание администрации города Нижневартовска                     (ул. Таежная, 24 кабинет 312) Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 10.00 часов

О выявлении детей, не посещающих
общеобразовательные учебные заведения,
систематически пропускающих учебные занятия
без уважительной причины, организации
профилактической  работы с данными  детьми и их семьями

Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Нижневартовска в составе:
Председательствующего в заседании: Лукаша Н.В.,

секретаря заседания: Ахметовой Е.Ю.,

членов территориальной комиссии: Гусенковой О.А., Колесниковой А.В., Козловой О.П., Кудряшовой Н.А., Олифиренко М.Е., Матиевской В.В., Денисовой Т.А., Царственной Т.В., Луткова В.В., Буруцкой О.Н., Макеевой И.В., Митеревой А.А.,

в присутствии Чуриковой И.М., начальника отдела по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города, Секисовой О.С., заместителя начальника отдела                         по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города, Петровой У.Н., инспектора группы пропаганды БДД ОГИБДД УМВД РФ по городу Нижневартовску, Антоновой Н.Ю., начальника отдела формирования и управления муниципальной собственностью  департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города, Купавцевой Н.В., директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 8», Домбровской И.В., директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 11», Ломовой Е.Ю., исполняющего обязанности директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 17», Белавиной Н.Ф., директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 25», Гудкова В.Ю., директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 34», Потапенко О.П., заместителя директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 40»,

отсутствующие члены комиссии: Морозова Н.В., Черемисинова Е.С., Захаров В.А., Рыбина И.В.,
заслушав и обсудив информацию департамента образования администрации города,
установила:
На основании п.1.4. статьи 14 Федерального закона №120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних" департамент образования ведет учет несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательных организациях.

В соответствии с распоряжением администрации города от 14.05.2014 №776-р "О порядке учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования" ежегодно ведется учет детей, подлежащих обучению.

С целью выявления и учета несовершеннолетних, уклоняющихся                        от продолжения обучения, принятия мер по их возвращению                                       в общеобразовательные организации ежегодно с августа по октябрь проводится профилактическая операция "Школа для всех!" (приказ департамента образования администрации города от 17.08.2016 №426 "О проведении профилактической операции "Школа для всех!").

В общеобразовательных организациях составлены и реализуются планы мероприятий по проведению операции "Школа для всех!". В ходе реализации планов проводятся подворовый обход микрорайонов, прилегающих к школьной территории; проверка списочного состава выбывших обучающихся за учебный год и летний период; проверка списочного состава выпускников 9-х классов; выявление неблагополучных семей в микрорайоне и поквартирный обход; проведение классных часов, бесед с обучающимися, способствующих выявлению детей, не посещающих школу и проявления внимания к данной проблеме; оформление стендов с обращением к обучающимся и их родителям (законным представителям) с просьбой информировать по телефону                                   о безнадзорных и беспризорных детях, не посещающих школу; размещение листовок в микрорайоне школы; проведение родительских собраний, родительских конференций, родительского лектория.

На 01.09.2016 выявлено 4 несовершеннолетних, не приступивших                           к обучению, основная причина – нежелание обучаться в общеобразовательных организациях. На сегодняшний день все несовершеннолетние приступили                           к обучению. Сведения направлены в ОДН УМВД России по городу Нижневартовску для проведения профилактической работы                                               с несовершеннолетними и законными представителями. С данными несовершеннолетними и их семьями проводится индивидуальная профилактическая работа образовательными учреждениями: осуществляются систематические выходы в семьи, проводятся разъяснительные беседы                           с родителями (законными представителями), направляются информационные письма в ОДН УМВД России по г. Нижневартовску для оказания помощи                       в проведении профилактической работы.

Образовательные организации ежедневно направляют информацию                       об обучающихся, пропускающих уроки без уважительных причин, на портал системы образования, где данные фиксируются в таблице «Мониторинг посещаемости». Данный вопрос находится на постоянном контроле. В случае выявления несовершеннолетнего, систематически не посещающего образовательное учреждение без уважительной причины, образовательным учреждением направляется информационное письмо установленного образца                 в департамент образования администрации города, а также представление                       в ТКДН и ЗП для рассмотрения на заседании комиссии.

Образовательное учреждение проводит профилактическую работу                     как с обучающимися, так и с родителями (законными представителями). Индивидуальная профилактическая включает ежедневное информирование родителей (по телефону или посредством информационных писем, направленных через почту) о пропусках обучающихся, выяснение причин пропусков учебных занятий; психологическая диагностика с целью изучения индивидуальных особенностей познавательной, мотивационной, эмоциональной сфер обучающихся; индивидуальные психологические консультации                                 с родителями и обучающимися с целью информирования об особенностях развития ребенка, формулирование рекомендаций; патронат семьи с целью изучения условий проживания несовершеннолетних, недопущения фактов ненадлежащего содержания и воспитания детей; оказание помощи в освоении учебной программы, преодоление пробелов в знаниях; оказание помощи                              в организации внеурочной и внеучебной занятости обучающихся; проведение Совета профилактики с целью принятия административных мер на уровне общеобразовательного учреждения. На основании протокола заседания Совета профилактики осуществляется постановка обучающегося на внутришкольный учет.

Заслушав и обсудив информацию, территориальная комиссия постановила:

1. Департаменту образования администрации города, образовательным организациям, подведомственным департаменту образования администрации города, казенному общеобразовательному учреждению ХМАО - Югры «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №2», казенному общеобразовательному учреждению ХМАО - Югры «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №1», частному общеобразовательному учреждению «Православная гимназия в честь Казанской иконы Божьей матери», казенному учреждению ХМАО - Югры «Нижневартовская общеобразовательная санаторная школа», бюджетному учреждению среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский строительный колледж», бюджетному учреждению среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский социально-гуманитарный  колледж», бюджетному учреждению среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский политехнический колледж», Нефтяному техникуму филиалу ФГБОУ высшего профессионального образования «Югорский государственный университет»

1.1. включить в повестки родительских собраний вопрос                                            по информированию родительской общественности о правах, обязанностях и ответственности в сфере образования родителей (законных представителей)                     за несовершеннолетних обучающихся (статья 44 Закона 273-ФЗ                                   "Об образовании в РФ").

1.2. информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города о проведенной работе по п.п. 1.1 данного постановления.

Срок исполнения: до 30.11.2016.

2. Бюджетному учреждению среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский строительный колледж», бюджетному учреждению среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский социально-гуманитарный колледж», бюджетному учреждению среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский политехнический колледж», Нефтяному техникуму филиалу ФГБОУ высшего профессионального образования «Югорский государственный университет»
2.1 незамедлительно информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города, департамент образования администрации города о фактах оставления образовательного учреждения несовершеннолетними до получения среднего (полного) общего образования.
Срок исполнения: в 2016, 2017 годах.

2.2 направлять списки несовершеннолетних студентов, зачисленных на 1 курс обучения, в департамент образования администрации города.

Срок исполнения: до 05 октября 2016 года,

до 05 октября 2017 года.

Председатель                                                                                         Н.В. Лукаш
_1073725311.unknown